MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 183, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer

n° 63/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do curso de Engenharia Civil —

Bacharelado da UFGD, conforme abaixo:

I - Alterar a ementa das seguintes disciplinas:

Análise e Planejamento de Sistemas de Transportes

Estradas I

Estradas II

Estruturas de Concreto I

Estruturas de Concreto II

Fundações

Gerenciamento Ambiental

Hidráulica I

Hidráulica II

Instalações Prediais

Mecânica dos Solos I

I) 	Mecânica dos Solos II

Obras de Terra

Saneamento

Teoria de Estruturas I

Teoria de Estruturas II

II- Excluir as seguintes disciplinas:

Concreto Protendido 36h (obrigatória)

Estruturas de Aço 72h (obrigatória)

Estruturas de Madeira 72h (obrigatória)

Gestão de Projetos 36h (eletiva)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

e) Hidrologia 36h (obrigatória)

t) Introdução à Pesquisa Operacional (eletiva)

Projeto de Estruturas de Concreto Armado Assistido por Computador 72h

(obrigatória)

Tratamento de Águas e Efluentes (eletiva)

III - Alterar a carga horária das seguintes disciplinas

a) 	Fundações de 72 para 90 horas/aulas.

IV - Criar as seguintes disciplinas:

Concreto Protendido 36h (eletiva)

Estruturas de Aço e Madeira I72h (obrigatória)

Estruturas de Aço e Madeira II 72h (obrigatória)

Hidrologia Básica 54 (obrigatória)

Projeto Assistido por Computador 72 (obrigatória)

Projeto Integrado I 54h (eletiva)

Projeto Integrado II 54h (eletiva)

Tratamento de Águas Residuárias 72h (eletiva)

IV - O Curso de Engenharia Civil em respeito às normas superiores

pertinentes à integralização curricular, obedece aos seguintes indicativos:

Carga Horária Mínima

mínima CNE: 	 3.600 horas;

mínima da UFGD: 	 3.930 horas;

Mínima da UFGD em horas — aula de 50 minutos 	 4.716 horas-aula;

Tempo de Integralização em anos:

mínimo CNE: 	 10 semestres (5 anos);

ideal UFGD: 	 10 semestres (5 anos);

máximo CNE: 	 não definido;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

máximo UFGD: 	 16 semestres 8 anos;

mínimo UFGD:

9 semestres (4 anos e meio)

Modalidade: Presencial.

Regime de Matrícula: semestral por componente curricular

Turno de funcionamento: Integral.

Número de vagas: 60

Grau conferido: Bacharel em Engenharia Civil

V - As alterações propostas deverão entrar em vigor na data de

publicação desta Resolução, com seus efeitos a partir do ano letivo de 2020 para todos

os estudantes matriculados no curso.

VI - Como parte integrante deste Parecer, como anexo I, constará a

Estrutura Curricular do Curso de Engenharia Civil - Bacharelado, composta de

Componentes Curriculares/Disciplinas com carga horária e lotação nas Faculdades,

Tabela de Pré-requisitos e Ementário.

Prof. @ IY1ijnt Ferreicra MacçaçUmázio

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003